Санитарно-противоэпидемический координационный совет при комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности муниципального образования

городской округ город Сургут

____________________________________________________________

П Р О Т О К О Л
з а с е д а н и я

13 февраля 2013 года

                               № 05
Председательствующий – Пелевин А.Р.
Секретарь – Гусева Е.Л.
Присутствовали:

Беляева Л.И.
Пухтеев О.В.
Сухарев Д.А.
Приглашённые:

1. Директор  департамента  образования  Администрации  города Османкина Т.Н.
2. Заместитель директора департамента культуры, молодёжной политики и спорта Вербовская И.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
«О проводимых мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на территории города».

1. Об оперативном анализе заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории города (информация заместителя начальника ТОУ Роспотребнадзора  по  ХМАО-Югре  в  городе  Сургуте  и Сургутском районе Л.И. Беляевой).

2. Об эффективности проводимых мероприятий по предупреждению эпидемического распространения гриппа и ОРВИ (информация председателя комитета по здравоохранению Д.А. Сухарева, директора  департамента образования Т.Н. Османкиной, заместителя директора департамента культуры, молодёжной политики и спорта И.С. Вербовской).

ВЫСТУПИЛИ:

Пелевин А.Р.

Открыл заседание. Довёл до присутствующих повестку дня заседания и попросил доложить о результатах оперативного мониторинга заболеваемости гриппом и ОРВИ за истекшие сутки.
По первому вопросу:

Беляева Л.И.
Доложила, что в городе  продолжается  эпидемический подъем  заболеваемости гриппом и ОРВИ.

За 12.02.2013 г.  за  медицинской  помощью  с  признаками   ОРВИ  в ЛПУ г. Сургута обратилось  896  человек.  Заболеваемость ОРВИ и гриппом среди совокупного населения  превышает эпидпорог в 2,5 раза.
После объявления эпидемии и приостановления образовательного процесса в 1 – 8 классах г. Сургута   при  анализе эпидемической ситуации за  6 неделю   2013г. отмечается   снижение  темпов недельного прироста заболеваемости среди школьников данных  классов  на 23%.

За  12.02.2013 г.   отмечается  снижение  заболеваемости среди  школьников 1 – 8 классов по сравнению с аналогичной датой предыдущей недели в 2,2 раза.

В тоже время заболеваемость среди детей в возрасте  с 7-14 лет превышает эпидпорог  в 3,7 раза (показатель заболеваемости 3933,5 на 100 тыс. населения),   недельный прирост составил 22%.

В связи с высоким  уровнем  заболеваемости гриппом и ОРВИ  среди населения города и активным вовлечением в эпидемический процесс детей с 7-14 лет  во исполнение   постановления Главного государственного санитарного врача по ХМАО-Югре от 05.02.2013 № 1 «О подъеме заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» предложила продолжить приостановление образовательной деятельности в общеобразовательных учреждениях (с 1 по 8 классы) и учреждениях  дополнительного образования до 18.02.2013.
По второму вопросу:

Сухарев Д.А., Османкина Т.Н., Вербовская И.С.
Озвучили данные мониторинга заболеваемости в подведомственных учреждениях. Доложили о принимаемых дополнительных мерах по предупреждению эпидемического распространения гриппа и ОРВИ на территории города.
Пелевин А.Р.

Обсудил с присутствующими необходимость продления приостановления  образовательной деятельности в муниципальных общеобразовательных учреждениях (с 1 по 8 классы) и учреждениях  дополнительного образования.
Подвёл итоги заседания.
РЕШЕНИЕ:

1. Информацию заместителя начальника ТО У Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Сургуте и Сургутском районе (Л.И. Беляева) об оперативном анализе заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории города принять к сведению.

2. До 18.02.2013 департаменту образования (Т.Н. Османкина), департаменту культуры, молодёжной политики и спорта (Г.Р. Грищенкова) в связи с продолжающимся ростом заболеваемости гриппом и ОРВИ продолжить приостановление учебного процесса в муниципальных образовательных учреждениях с 1 по 8 классы и муниципальных учреждениях дополнительного образования.

3. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы:

3.1. Усилить контроль за исполнением постановления Главного государственного санитарного врача по ХМАО-Югре от 05.02.2013 № 1 «О подъёме заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» в части касающейся.

3.2. Усилить контроль за исполнением протокола заседания СПЭКС при КЧС ОПБ от 12.02.2013 № 04.

4. Управлению информационной политики (Е.А. Швидкая) организовать размещение протоколов СПЭКС при КЧС ОПБ города в СМИ.
Председатель

                         А.Р. Пелевин
Секретарь

                                               Е.Л. Гусева